Sed consuetudo est non solum in Germania, sed etiam in Gallia, alijsque prouincijs celebrandi huiusmodi contractus, quam consuetudinem exercent etiam viri probi, & optimæ opinionis homines. Qua de causa cessat præsumptio Vsurarum. Oldrad. & Bald. vbi supra. Tyraquel. lib. 2. de vtroque retract. §. Finis. num. 130. Gerson. de contractib. part. 2. post principium.

Quarta Conclusio. Pactum additum in emptione

Ff 4

tionis

tione annuæ pensionis, vt venditori liceat infra certum tempus redimere & non postea, efficit non quidem contractû usurarium, sed iniustum, & ita talis conditio reiicienda, vt cæsus maneat redimibilis etiam post terminum præscriptum. Molinæus de commerc. q. 50. num. 352. Couarr. lib. 3. variar. resol. cap. 9. Ioannes Bapt. Lupus de vsur. commentar. q. 2. nu. 69. Et pro hac sententia sæpe pronuntiatum multis arestis probat Molin. & in Granatensi prætorio sic iudicatum Couarr. testatur. Cum enim emptio annui redditus sit odiosa & suspecta, talis conditio non admittenda, sed potius reiicienda.

Quinta Conclusio. Conditio addita vt liceat venditori redimere post certum tempus, ex gr. decem annos, & non prius reddit contractum census usurarium, & in totû vitiat. Molin. post alios in d. q. 50. Couar. & alij. Quia Pontificum constitutiones statim & omnitempore post venditionem volunt venditori non competere, vt se liberare valeat redimendo censum.

Sexta Conclusio. Emptio annui redditus non redditur illicita per hoc quod venditor obligat emptori aliqua bona in hypothecam, que possit distrahi secundum consuetudinem loci, aut pacta conuenta, si venditor tempore definito non soluat pensionem: aut creditor aliquod interesse patiatur ob moram solutio-

nis. Hanc tenent communiter DD. & ratio probat. De iure licitū est tale pactum in contractibus pro securitate creditoris. l. pactum. ff. de pignorat. actionib. valet pactum, quod si venditor intra certum terminum debitum nō soluerit, tunc prædia impignorata & Hypothecata liceat creditori vendere. Faciunt etiā l. C. de pact. pignorat. l. Si fundus. §. fin. ff. de pignor. l. Si necessitas. §. Si annua. ff. de pignor. action. Barthol. & Alexand. cum Gloss. ibid. quod si quis ex certo fundo teneatur solvere pensionem ad certum terminum, & non soluerit, ex tunc creditor potest pignus vendere pro pensione non soluta, & ibid. §. fin. pignus non solum potest vendi propter debitum nō solutum, sed etiam propter accessiones. De hac re latius in d. q. 12. concl. 12. Nec etiam iniustum reddit hunc contractum, quod bona hypothecæ titulo obligata debeant in valore excedere summam capitalem. Quia hypotheca non solum pro affecuratione capitalis, sed etiā veri interesse apponitur, quod moraliter contingere potest, præsertim quando ex mora pensio non soluitur.

Septima Conclusio. Conditio apposita in hoc contractu, quod bona hypothecata non possint alienari sine consensu censualistæ, non facit hunc contractum vsurarium. Ratio, quia bona hypothecata sunt obligata emptori census, vt se indemnem conferuet, quod iure fa-

cere potest, & sic hæc conditio inferuit vt con-
noscat in alienatione, an sibi bene provide-
tur: Cum multum referat, qualem quis ha-
beat debitorem, fidelem, vel infidelem, dis-
titem, an inopem.

Octava Conclusio. Non vitiat etiam talen
contractum conditio adiecta, vt si in euentu
pensio biennio, aut triennio non solatur,
emptor possit distrahere hypothecam tam
pro recuperanda summa capitali quam pro
reliquis damnis, & interesse. Hæc conclusio
constat ex communi sensu, & satis confirma-
tur ex iuribus allegatis in 6. conclus. Intelligi-
dum tamen quod hypotheca iusto pretio de-
beat distrahi: Nec emptor plus de vendita
pignore sibi referuare debet, quam suum sit
debitum.

Nona Conclusio. Licitum est etiam appone-
re eam conditionem, vt antequam fiat redemp-
tio; venditor teneatur per medium annum
aut bimestre ante redemptionem denunciare
in tali termino faciendam reuisionem. Con-
rardus de contractib. q. 83. conclus. 8. Et Pius
V. in sua Bulla de censibus eam etiam com-
probat. Apponitur illa conditio pro com-
modo emptoris, vt in tempore possit prospice-
re suæ indemnitati destinando suam pecu-
niam ad aliud honestum lucrum.

Decima Conclusio. Ad iustitiam emptionis
horum redituum requiritur iustum pretium
Patet

Patet, quia si non interueniat rectum iustum-
 que pretium, iustitia læditur, contractus si-
 mulatur, & proximus circumuenitur. Non
 est autem in omnibus locis vnum idemque
 pretium. In quibusdam provincijs emuntur
 centum, septem. In alijs 6. In alijs 8. vel 9. In
 alijs quinque, vt latius deducimus in d. cap. In
 ciuitate. q. 14. conclus. 2. In prouincijs Germa-
 niæ, quæ subsunt imperio iustè emuntur quin-
 que pro centum, ex constitutionibus Imperij
 allegatis supra in principio huius quæstionis,
 Si quid ultra quinque accipiatur, aut detur id
 tanquam vsurarium & iniquum iudicandum
 ex d. constitutione Carolina. ca. 17. Hoc enim
 pretium tanquam iustum taxatum & consti-
 tutum est à Republ. Imperatore, & statibus
 Imperij, quare nequaquam transgredi licet, vt
 latius ostendimus in dicta q. 14. concl. 5. Hinc
 si quis plus quam quinque pro centum acci-
 piat, peccat contra iustitiam, & tenetur ad re-
 stitutionem excessus. Quod satis innuitur in
 d. constit. Carolina, dum vult, q. plus accipi-
 tur, aut datur, pro vsurario lucro habeatur. Sic
 in Camera Imperiali Spiræ quando emptio
 annui redditus iustam & constitutam pensionem
 excedit, reductio fit ad legitimum modum, ita
 vt tantum annuè quinq; accipiantur de 100,
 teste Andrea Gaill. practic. obseruat. lib. 2. ob-
 ser. 5. num. 11.

Vndecima Conclusio. Licet ex genere suo or-
 dere redditus fructuarios, vtpote in frumen-

to, vino, aut alijs speciebus non sit illicitum
 tamen hiscè miseris temporibus maximè
 spectum est, maioremq; fraudis iniquitatis
 speciem habet, quam si in pecunia reditus co-
 stituatur. Priorem conclusionis partem tra-
 dunt Conrard. quæst. 72. Gabr. in 4. d. 15. q. 12.
 conclus. 1. Maior. ibid. quæst. 34. Henric. de
 Hoitta de contractibus dub. 2. Innocent. Jo-
 an. ab Anania & alij in capit. In ciuitate de
 vsur. Ambros. à Vignate super capit. Salubri-
 ter, eod. tit. num. 74. Guido Papa in tractat. de
 vsur. num. 74. Couarr. lib. 3. variar. resolut. cap.
 7. num. 2. Nauarr. in comment. de vsur. num.
 104. & 120. & communiter alij alibi. Postero-
 rem partem tradunt Molinaus de commero.
 quæst. 21. & Didac. libr. 3. variar. resolut. capit.
 10. num. 3. & satis comprobant diuersarum re-
 gionum iudicia, & constitutiones quarum
 quædam omninò prohibent; quædam redu-
 cunt ad pecuniarios census, aliæ moderantur
 secundum valorem pecuniæ numeratæ: ita ut
 non plus in frumento, aut vino accipi possit
 quam vt pretium resolutum tantum quinque
 pro 100. efficiat, de quibus adferendo aliarum
 nationum constitutiones & prohibitiones la-
 tius egimus in dict. capit. In ciuitate. quæst. 19.
 conclus. 4. Pro hac autem materia est optima
 ordinatio politica antea facta, sed postremò
 reformata Anno Domini 1577. Francofor-
 dia à deputatis Imperij tit. 19. vbi & illius salu-
 taris

taris constitutionis ratio simul redditur : Sic autem ordinatio habet, si Germanicum idioma latino sermone exprimat : Contingit quod dum frumēta & vina in vili pretio sunt, quidam in huiusmodi speciebus emunt census, qui durāt etiam tempore charitatis annona: ita quod quandoque in pretio recipiantur pro 100. 10. aut 20. aut etiam 30. quod non solum vergit in damnum pauperum, sed etiam in preiudicium dominorum, quibus pauperes subiecti sunt : Cum exhausti necessaria substantia debitos census persolvere, & onera consueta ferre nequeant. Atque talis emptio est contra diuinas humanaeque leges, charitatem proximi, bonos mores, & praesertim contra Imperij constitutiones. Conceditur nihilominus, quod reditus frumenti, vini, aliarumque specierum emantur: Ita tamen vt non plus in frumento, vino, & alijs rebus accipiatur, quam quod solutis, speciebus in pretium pecuniae, non nisi 20. florenis vnus ematur, vt taxatio facienda habito respectu ad tempus celebrati contractus: vel ad pretium, quo frumentum & vinum currenti anno veduntur spatio 14. dierum post tempus messis, aut autumnii, &c. Qui contra hanc constitutionem fecerit dolo, astutia, aut fraude, emptor capitalem summam perdet, & alia ex officio à magistratu punietur pro ratione excessus. Hæc in constitutione, quæ malè seruatur à multis, & tamen trans-